



# Mūsų Ateitis Priklauso Nuo Vieningos Lietuviškos Veiklos

## Viduriniam Fronte Didelis Judėjimas

### Organizatoriai Tarp Savęs Lenktyniuoja

#### Naujų Narių Skaičius su Kiekviena Diena Didėja

(Tęsinys)

#### M. MISČIKIENE

Keturiolikta vieta viduriniame vėjau fronte tenka sesei M. Misčikienėi, 14 kuopos organizatorei iš Clevelando. Nors ji vėlai pradėjo verbuoti naujus narius į 14 kuopą, bet iki šiol išrašė 6 narius. Tai geras rekordas tokiu trumpu laiku, o ypač žinant tai, kad jai prisieina lenktyniuoti su vyrais, kurie yra prityrę per daugelį metų vaju darbuose. Bet nežiurint vyrų prityrimo naujų narių verbavime, pabaigoje vėjau sese Misčikienė gali tapti pirmaeile 14 kuopos organizatore. Pagyvensime ir pamatysime.

#### P. AKSENAVICIA

Penkiolikta vietą užima brolių P. Aksenavičia, Susivienijimo 136 kuopos organizatorius iš Clevelando. Jis lenktyniuoja su prityrusiu ir daugmečiu organizatorium broliu Alekna, kuris iki šiol užima pirmą vietą Clevelande, bet brolis Aksenavičia jau išrašė į 136 kuopą 6 narius ir lipa ant kulnų broliui Aleknei. Jeigu iki vėjau pabaigai jis smarkiau padirbės, tai pasivys savo kuopos pirmaeilį organizatorių ir parodys kaip reikia dirbti vėjau metu.

#### V. JANULAITIS

Sešiolikta vieta tenka broliui V. Janulaitiui, Susivienijimo 193 kuopos organizatoriui iš Tolydo, Ohio. Tai yra nedidelis miestukas ir mažas skaičius lietuvių jame gyvena, tačiau brolis Janulaitis, budamas energingu organizuotoriu, moka ieškoti prospektų, o juos suradęs išrašė į 193 kuopą. Iki šiol jis jau turi, išrašęs 5 narius, o iki vėjau pabaigai tą skaitlinę gali patrigubinti ir pralenkti kitus vidurinio fronto organizatorius. Mat brolis Janulaitis moka dirbti, o kada išjungsia į darbą, tai juokų nedaro.

#### AMELIA L. PIKIEL

Septyniolikta vietą užima sese Amelia L. Pikiel, Susivienijimo 73 kuopos organizatorė iš Pittsburgh, Pa. Tai neperseiniai suorganizuota moterų kuopa, bet ji sparčiai auga nariemis ir greitu laiku gali pralenkti kitas Pittsburgh gyvuojančias kuopas, nes moters moka dirbti. Šio vėjau metu sese Pikiel padidino kuopą penkiomis narėmis. Jeigu iki vėjau pabaigai, kuris tęsis iki spalio 15 dienai taip padirbės, tai 73 moterų kuopa paaugs keliais desėtkais naujų narių. Mat moterys yra energingos ir kiekvieną apsimatą darbą atlieka pavyzdinčiai.

Tai tiek apie vidurinį dabartinio vėjau frontą. Jis turi daug energingų ir gabių organizatorių, todėl vėjau užsibaigus gali būti pirmaeilium frontu.

## Amerikos Lietuviai, Dipukai ir SLA

Jau praėjo 64 metai, kaip susibūręs būrelis lietuvių suorganizavo Susivienijimą ir pradėjo skelbti Amerikos lietuviams lietuvių vieningumo arba susivienijimo reikšmę. Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui į Susivienijimą įsirašė 66,160 narių. Ši skaitlinė rodo, kad per Susivienijimo gyvavimo laikotarpį, kas metai, proporcingai imant, 1,050 amerikiečių lietuvių suprato Susivienijimo ir lietuvių vieningumo reikšmę ir tapo jo nariais. Palyginamai tai nėra didelė skaitlinė, kuri sudarys gal tik apie 20 nuošimčių šioje šalyje gyvenančių lietuvių. Bet visgi tai yra padaryta didelė pažanga, kuria ir šiandien galima pasididžiuoti.

Jeigu tą Susivienijimo skelbiamą lietuvių vieningumo svarbą būtų įvertinę bent 50 ar 75 nuošimtis šioje šalyje gyvenančių lietuvių, tai net sunku įsivaizduoti, kokią galingą ir turtingą organizaciją būtų turėję šiandien amerikiečiai lietuviai. Butų galėję atsirasti desėtkai socialėms ir kultūrinėms suieigoms namų, desėtkai vasarviečių ir esanti labdariniai fondai būtų buvę tiek stiprūs, kad bile kurį ir bile sunkioje gyvenimo valandoje išgalėtų sušelpiti ne doleriais, bet desėtkais ir šimtais.

### Gyvenimas Yra Gera Mokykla

Pergyvenę eilę metų daug ko pasimokinome gyvenimo mokykloje. Ypatingai šiandieniniame gyvenime, kuomet matome užpuolikus brutališkai naikinant mūsų tautą, kaip tik visi privalome glausti pečius, paduoti vieni kitiems brolišką ranką ir sudaryti lietuvių išlaikymo vieningumą. To būtina reikalauja mūsų pačių ateities gerovė, lietuvių išlaikymas šioje šalyje ir mūsų senosios Tėvynės Lietuvos išilaukymas ir ateities gyvavimas.

### Dipukai ir Amerikos Lietuviai

Jau ne kartą teko išgirsti senesniųjų amerikiečių lietuvių ir lokalių organizacijų vadų nedraugišką išsireikšimus atvykusių tremtinių arba dipukų adresu. Štai vienas sako, girdi, mūsų organizacija turi virš poros tukstančių dolerių, tai pirkime bile ką, nes dipukai prisirašo ir jie viską pasiims. Tai nerimtas ir neapgalvotas išsireikšimas.

Mes senesnieji lietuviai ir dipukai esame vieni ir tie patys. Mes taipgi visoje didžiojoje esame pabėgėliai. Vieni bėgome nuo tarnybos rusų kariuomenėje, kiti bėgome gyvenime laimės ieškoti, o kiti kurie pabėgo ir nuo papildytų politinių arba kitokių nusikaltimų. Tai ar mes galime vadintis garesniais už dipukus, kurie bėgo ne prasikaltę valstybei, bet išimtinai tik savo gyvybę gelbėdami, pamatę kaip jų draugai ir kaimynai brutališkai yra terorizuojami ir žudomi.

Dėka šiandien atvykusių virš 20,000 tremtinių, lietuvių Amerikoje susistiprino eilei metų. Prieš jų atvykimą mes jau net ant rankų pirštų pradėjome skaityti metus čionaitiniams lietuvių veiklos ir kultūros išilaukimui, nes politiniai buvome susiskaldę ir silpni, mirtingumas kas metai didėjo, o priaugantis jaunimas visoje mažumoje interesavosi lietuviška veikla.

Atvykusių tremtinių atėjimas į esamas lietuvių organizacijas privalo būti džiaugsmingas pasveikintas. Jie ateina su geresniu lietuvišku auklėjimu, su didesniu lavinimu, kurie mus senatvę siekiančius pavadoaus.

### Susivienijimas ir Atvykę Tremtiniai

Susivienijimo įkurėjai, jo palaikytojai ir auklėtojai, per praėjusius 64 metus atliko milžinišką labdarę ir kultūros darbą. Negana to, dar randasi sudėtas turas siekiantis arti tris milijonus dolerių, kurie yra kaip sutauta, kaip kraitis naujajai lietuvių ir jaunlietuvių, nežiurint ar jie gimę Amerikoje, Lietuvoje arba bile kurioje valstybėje pasaulyje. Jie yra lygūs mūsų giminės ir mūsų šaimos nariai. Susivienijimas juos kviečia pas save ir su ištiesiomis rankomis maloniai priima.

Tad ir atvykusieji tremtiniai, nepasekite senesnių lietuvių padarytas klaidas ir išimtinai domė kreipkite į vieningumo ir į galingo Susivienijimo reikšmę. Kuomet bus viena galinga ir vieninga organizacija, ji trumpeje ateityje galės išleisti ir visas kitas lietuviškai veiklai ir kulturai reikalingas atžalas. Jeigu pats kamienas bus reikalingai stiprus, tai visos atžalos augs, o priešingai jos sumyks.

Nemažas skaičius atvykusių tremtinių laikosi tos minties, kad jie čia gyvena tik laikinai, nes Lietuva iš-

silaivins ir vėl jie grįž tenai. Išimtinai ant to apsisistoti nereikia. Visi žinome, kad gyvenimas audringas ir nelauktai susidaro netikėtos kryptys. Mes atvykę į šią šalį irgi nekitaip manėme. Bet kuomet Lietuva tapo nepriklausoma, visi nūdžiugome, bet mažame skaičiuje vyko Lietuvos apsigyventi. Likę šioje šalyje gyventi buvome labai naudingi Lietuvai jos atsistatyme.

Tegul buna lemta Lietuvai išsilaisvinti ir visi to siekiame. Bet ir tą atsiėmus, nemažas ir jūsų skaičius pasiliks šioje šalyje pastoviai apsigyventi, nes jau busite pradėję įsikurti ir jausitės, kad ir šioje šalyje gyvendami busite Lietuvai naudingi. O jeigu ir išvyksite, tai Lietuvoje gyvendami galėsite būti Susivienijimo nariais, nes bile kur gyvenančiam žmogui apdrauda reikalinga ir naudinga.

Spalio mėnesyje baigsis Susivienijimo Vėjau. Tremtiniai esanti Susivienijimo nariai, raginkite savo draugus ir pažįstamus, kad ir jie taptų nariais šiame vėjauje. Bet Susivienijimo vėjau niekuomet nesibaigia. Bile kada į jį galima įsirašyti.

Nuo dabar, iki oficialiai bus paskelbtas kitas Susivienijimo vėjau, visi nauji nariai tremtiniai esate prašomi kuodaugiausia susipažinti su organizacijos reikalais ir tvarka, kad sekamam vėjauje jūsų ne desėtkai, bet šimtai būtų organizatoriais ir amerikiečių lietuvių vieningais.

K. J. P.

## Iš Visų Kolonijų Ateina Geros Žinios

Vėjau einant prie užbaigos, mes gauname pranešimus iš visų kolonijų, kurios kuopos turi išrinkusius vėjau organizatorius, kad organizatoriai prieš vėjau pabaigą smarkiai dirba verbuodami nepriklausančius lietuvių į Susivienijimą. Mat organizatorių tarpe eina didelės lenktynės už pirmenybę šiame vėjauje, nes daugelis jų nori būti pirmoje eilėje vėjau pasibaigus. Iki šiol pirmą vietą užima sese B. Keblaitienė, Susivienijimo 352 kuopos organizatorė, o antroje vietoje stovi 38 kuopos organizatorius brolis Aymanas iš Brooklyn, N. Y. Kuris iš jų bus laimėtoju vėjau užsibaigus, greitoje ateityje pamatysime.

Chicago kuopų organizatoriai, kurių yra keliolika, irgi visu smarkumu dirba ir nenori pasiduoti Detroito ir Brooklyn organizatoriams, todėl šiuo metu jie be jokio poilsio ieško prospektų ir didina savo brolišką organizacijos narių šeimoms skaičių, mat Chicago visuomet pirmąją, tai ir šio vėjau metu nori būti pirmoje vietoje. Ar tas chiegiečiams organizatoriams pavyks, tik vėjau užsibaigus sužinosime. Bet mūsų labai malonu pažymėti, kad visose kolonijose organizatoriai visu nuširdumu dirba, kad vėjau padaryti tikrai pasekmingu ir istoriniu, o kad jis tokiu bus, tai dviejų nuomonių negali būti, ypač gerai žinant organizatorių darbštumą ir pasišventimą apsiimtą darbą atlikti gerai ir pavyzdinčiai.

## Vėjau Organizatorių Prirašyti Nauji Nariai

Praeitį savaitę gauta Centro raštinėje sekančių Vėjau organizatorių veiklos daviniai:

- K. Mankus, 196 kp., Chicago, Ill. .... 4
- O. Zorskaitė, 30 kp., Seranton, Pa. .... 2
- J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. .... 1
- J. L. Rumėikas, 77 kp., Rockford, Ill. .... 1
- J. Dulkius, 101 kp., Paterson, N. J. .... 1

Neblogi rugsėjo mėnesio likučiai. Tik sekančią savaitę pasirodys spalio mėnesio kuopų susirinkimuose priimtų naujų narių pradžią, kurią vėliau seks gausūs organizatorių veiklos daviniai.

Viršuje skelbiamam naujų narių sąrašė daugiausia pasižymėjusia organizatore yra sesuo Kastė Mankus, chiegiečių organizatorė. Antra įdomybė, tai seniai negirdėtas SLA 66 kp. organizatorius, brolis J. Radzevičius iš Ansonia, Conn., pasirodė su vienu nauju aplikantu. Linkėtina, kad taip ilgai lauktą šį brolio Radzevičiaus pasirodymą sektų skaitlingas burys jo prirašytų naujų narių.

Noroms nenoroms reikia paskelbti ir nemaloni Brooklyn žinia: SLA 352 kuopos organizatorė, sesuo B. Keblaitienė iš Detroit, Mich., jau be jokių kliūčių atsistojusi pirmoje vietoje visų Vėjau organizatorių. Jos prirašytas naujas tukstantinis narys, brolis Bronius Ziemelis, padidino savo apdraudą iki \$5,000.00 ir jau priimtas padidintai apdraudos sumai. Tokiu budu sesers Keblaitienės užrašytos apdraudos suma pašoko iki

\$67,700 ir ji jau viršija Brooklyn smarkųjį organizatorių, brolių Joną Aymaną, ir užrašyta apdrauda. Nemaloni Brooklyn žinia, bet ją ilgiau slėpti neįmanoma.

Išrodo, kad su šio Vėjau pabaiga triumfuos Detroitas. Vienok Brooklynas nemano pasiduoti iki nebus paskelbti paskutiniai ir galutini Vėjau daviniai. Išrodo, kad brooklyniečiai bandys suburti visas jėgas ir paskutinėmis Vėjau dienomis priduos tiek aplikantų, kad Vėjau pirmenybės vainikas būtų užtikrintas Brooklynui. Ką planuoja Detroitas, kad Vėjau pirmenybę sau užtikrinti, mums nėra žinoma. Bet sesers Keblaitienės pareikštas nepasitikėjimas broliu Aymanu aiškiai parodo, kad ir Detroitas nesnaudžia pasirėmęs iki šiol pasiektais laimėjimais.

Prasidėjo įdomiausias galutinės lenktynės, kurio miesto organizatorius apsvainikuos šio Vėjau pirmenybės laimėjimu. Bet ir šiame SLA Vėjauje, kaip ir politišku partijų konvencijose kandidatams nominuojant, gali išškoti pirmyn visai netikėtas "judas arkllys".

Pirrašusių bent 4 narius organizatorių veiklos daviniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitę gautais naujais nariais ir užrašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Naujų narių	Užrašyta apdrauda
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	122	\$67,700
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	103	67,000
J. Sugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.	67	29,100
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	66	44,450
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	62	41,600
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.	59	31,850
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	58	28,600
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	58	27,700
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.	57	38,500
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	52	41,000
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill.	51	38,000
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	48	24,750
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.	43	26,650
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.	42	19,850
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	41	15,400
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	38	24,350
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	35	19,500
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	34	17,900
J. L. Rumėikas, 77 kp., Rockford, Ill.	34	17,600
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	31	17,400
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	29	20,000
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.	27	26,000
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	27	12,500
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	26	18,500
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	25	11,400
St. Yuodviršis, 123 kp., Montreal, Canada	24	14,300
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	23	12,750
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio	22	15,000
A. Miškinis, 320 kp., London, Canada	21	5,850
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.	20	9,450
B. Budginas, 240 kp., Chicago, Ill.	20	8,650
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.	18	13,650
J. Dulkius, 101 kp., Paterson, N. J.	15	5,250
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio	12	9,500
M. Jurgeliūnienė, 17 kp., Brockton, Mass.	12	5,000
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa.	12	4,850
A. Frenzelis, 236 kp., Toronto, Canada	12	2,550
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Canada	12	2,750
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.	11	6,300
O. Miliauskiene, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	11	5,150
M. Zorskiute, 207 kp., Manchester, Conn.	11	4,250
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.	11	2,600
K. Mankus, 134 kp., Chicago, Ill.	10	8,000
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.	10	6,750
J. Vilkstarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	10	5,500
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	10	4,200
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.	9	7,000
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.	9	5,000
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.	9	4,500
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	9	2,450
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.	8	4,500
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	8	3,050
A. Saukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.	7	7,750
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	7	5,250
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	7	4,250
D. Preidienė, 273 kp., Calumet City, Ill.	7	4,100
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.	7	3,250
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.	7	3,000
A. Simanavičius, 214 kp., St. Louis, Mo.	7	2,850
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.	7	2,750
M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	6	4,750
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.	6	4,000
P. Aksenavičia, 136 kp., Cleveland, Ohio	6	3,000
W. Wolf, 234 kp., Great Neck, N. Y.	6	2,000
A. Tvaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.	6	2,000
J. White, 285 kp., Linden, N. J.	5	2,500
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.	5	2,350
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	5	2,000
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio	5	2,000
SLA 284 kp., Gary, Ind.	5	2,000
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	5	1,800
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.	5	850
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	4	3,000
J. Zapolis, 122 kp., Chicago, Ill.	4	2,500
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,500

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
 PUBLISHED EVERY FRIDAY  
 By the Lithuanian Alliance  
 of America  
**M. LEO VASIL**  
 Editor  
**Dr. M. J. VINIKAS**  
 Business Manager

**YEARLY SUBSCRIPTION RATES**  
 In the United States ----- \$3.00  
 To Foreign Countries ----- \$4.00  
 807 W. 30th St., New York 1, N.Y.  
 Tel.: LACKAWANNA 4-5529



## PASTABOS

Rašo M. L. V.

### Primtas įstatymas komunistų veiklai tvarkyti

Kongresas buvo priėmęs bilijū komunistų veiklai tvarkyti, tačiau prezidentas Trumanas jį veto, pareikšdamas, kad jis yra priešingas Jungtinių Amerikos Valstybių konstitucijai, bet nežiurint to prezidento pareiškimo, rugsėjo 22 dieną Atstovų Rūmai 286 balsais prieš 48 paneigė prezidento veto, o rugsėjo 23 dieną Senatas 57 balsais prieš 10 balsų taipgi atmetė prezidento veto. Tokiu būdu komunistų veiklai tvarkyti bilijūs abi juose rumuose priimtas daugiau negu dviem trečdaliais balsų ir jis tampa įstatymu be prezidento parašo.

### Komunistai ir jų organizacijos turės registruotis

Pagal kongreso priimtą prezidento vetuotą įstatymą, visi komunistai ir jų organizacijos turės registruotis teisingumo departamente, tačiau komunistų partijos pirmininkas William K. Foster viešai pareiškė, kad jis nesiregistruos, nes jis save skaito pilnateisiu Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu ir patriotu, todėl jam atrodo, kad kongreso priimtas įstatymas nukreiptas prieš pagrindines žmonių teises. Bet nežiurint kaip p. Fosteris kongreso priimtą įstatymą aiškintų, vistiek komunistai turės registruotis, o kurie neužsiregistruos bus baudžiami 10 tukstančių dolerių pinigine baida ir penkiais metais kalėjimo. Tokiu būdu komunistams lieka viena išimtis — užsiregistruoti arba mokėti 10 tukstančių dolerių baudos ir eiti penkiems metams į kalėjimą.

### Senatorius Taftas skaitomas darbininkų priešu

Amerikos Darbo Federacijos politinė lyga Ohio valstijos senatorių Taftą skaito didžiausiu organizuotų darbininkų priešu. Pagal Joe Keenan pareiškimą, jei senatas būtų klausęs Tafto patarimų, tai šiandien Hitleris būtų valdęs pasaulį. Keenan pataria darbininkų pareigunams dalyvauti balsavimuose ir nerinkti darbininkų priešų senatoriais.

### Svarstys prezidento Trumano vetuotą įstatymą

Daugelis kongreso atstovų pasiryžę dar kartą svarstyti prez. Trumano vetuotą į kongreso dviem trečdaliais balsų priimtą komunistų veiklai tvarkyti įstatymą. Mat kai kurie senatoriai ir kongresmanai, kurie balsavo prieš prezidento veto, pripažįsta, kad prezidentas pasiuntė rimtą argumentuotą raštą. Jau dabar yra sudaryta demokratų ir republikonų grupė, kuri pasirodys pasiulyti kai kurias pataisas pabaigoje šių metų priimto įstatymo pataisymui. Yra nuomonių, kad po rinkimų kai kurie senatoriai ir kongresmanai pakels savo nusistatymą.

# SLA Reikalai ir Veikla

## SLA Penkto Apskričio Valdybos Atsišaukimas

SLA penkto apskričio valdybos narių susirinkimas, įvykęs šių metų rugsėjo 10 dieną, apsvarstė kaip pagyventi šio apskričio veiklą.

Nutarta daryti visi galimi žygiai, kad išjudintų šio apskričio ribose esančias kuopas, kad jos prisirašytų prie apskričio ir padarytų apskričiai tvirtesniu, kada jis bus tvirtas, tai tada bus galima pradėti ką nors veikti.

Kad 5-to apskričio veikla būtų gyva ir sėkminga, reikia kad ne tik valdybos nariai dirbtų ta linkme, bet ir kiekvienas narys privalo neužmiršti apskričių.

Apskritys yra kuopa, kurios priklauso prie apskričio, bet jos dar savo mokėsių nėra sumokėjusios į apskričio išdą, kurie yra labai maži, tik vienas centas nuo ariio metuose.

Apskričio valdyba nutarė paraginti kuopas, kurios priklauso ir kurios dar nepriklauso prie apskričio, kad kuogreičiausiai pasiųstų savo mokėsius apskričio išdiniukui, kurio antraštas yra sekantis:

Mr. Stasys Volskis, 496 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 Apskričio išdas, del pirmesnės mažos veiklos, yra apytuštis, o be pinigų veikla beveik nėra įmanoma, todėl reikalinga visų kuopų gera talka pagyventi apskričio veiklai.

Kuopos, kurios rengia kokį parengimą, apskričio valdyba šiuomi prašo apie tai pranešti apskričio pirmininkui: ST. BRIEDIS, 197 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y., kuris atsiųs vieną valdybos narį susirinkime pakalbėti apie SLA ir apie apskričių.

Yra prašomos kuopos sekančiuose susirinkimuose išrinkti delegatus į apskričių ir juos užregistruoti pas apskričio sekretorių: J. V. VALICKAS, 91 Warwick St., Newark 5, New Jersey. Kada bus apskričio suvažiavimas, sekretorius jūsų kuopos delegatams galės pranešti apie suvažiavimą ir pakviesti juos suvažiavime dalyvauti.

Lai šis atsišaukimas nelieka jums kurčiu, — imkitės veiklos dabar ir padarykite penktą apskričių vienu iš veikliausių!

J. V. VALICKAS,  
SLA penkto apskričio sekretorius.

## S. L. A. Kuopų Veikla

### SLA 134-ta Moterų Kuopa, Chicago, Ill., Rengia Šaunų Bankietą

Sekmadienį, spalio 22 dieną darbščioji viršminėta moterų kuopa rengia šaunų bankietą naujai prisirašusių narių įvedimui su tautiškių moterų kostiumų varžybonis. Visas ponias, paneles ir kuopos narys širdingai kviečiame rengiamam bankiete dalyvauti su tautiškais kostiumais.

Teisėjams išsprendus už 3 gražiausius kostiumus bus duodamos dovanos: 1-mą 10 dolerių, 2-ą 4 dolerius, 3-čią SLA puikų Jubiliejinį Albumą.

Minėtas bankietas bus Surena svetainėje, 4270-72 So. Archer Avenue. Pradžią 5:30 valandą vakare. Bilietas \$2.50 ypatai. Skani vakarienė, trumpas gražus programos ir gera šokiama muzika.

Visus norinčius minėtame bankiete dalyvauti labai prašome butinai vietas rezervuoti ne vėliau spalio 19 dienos, ant-rašu: K. Katkevičienė, 1650 South Avers Avenue, Chicago 23, Ill., arba šaukti: Ląwmdale 1-0485.

### Chicago, Ill.

#### SLA 208-tos Moterų Kuopos Veikla

SLA 208 moterų kuopos pirmas rudeninis, rugsėjo mėnesio susirinkimas įvyko mūsų malonios narės A. Kundrat puikiuose namuose, 6601 So. Albany Avenue. Sesuo Kundrat pakvietė narys ne vien susirinkimui laikyti, bet vaizi-nio tikra bankieto vakariene. Ponios Kundrat ilgas stalas buvo lyg koks paveikslas iš Lietuvos albumo paimtas. Puoštas vingiais rutų ir mir-tų ir tarp jų švietė aukštos baltos žvakutės. Nieko nebuvo galima pridėti, nes viskas buvo skoningai ir rupestingai

priemta. Už šiltą priėmimą ir gausų vaišinimą susirinkusios 25 narės nuosirdžiai padėkojusios mielajai šeimininkei, poniai Kundrat, pradėjo savo oficialų susirinkimą.

Be kitų raportų delegatės dalyvavusios Baltimorėje seime, Theodora Brodemus ir Nora Gugienė išdavė platų ir vaizdingą raportą. Buvo įvairių klausimų, į kuriuos delegatės pilniausiai atsakė, visų susirinkimui patenkimui. Narės išsireiškė, kad beklaidydamos raportų jautėsi lyg Lietuvos butų seime dalyvavusios.

Džiugu, kad ši pirmoji moterų kuopa auga narėmis. Šiame susirinkime buvo priimtos dvi naujos narės.

Tarp kitų reikalų buvo nutarta rengti rudeninę pramogą, kad atpildžius išdą kuopa galėtų toliau prisidėti prie svarbiųjų lietuvių visuomeninių reikalų. Išrinktoji komisija, kurios pirmininkė yra Theodora Brodemus, paskelbė pramogos vietą ir dieną, kuomet planai bus galutinai padaryti.

Malonioj nuotalkoj ir naudingais nutarimais pasižymėjo pirmasis šio sezono susirinkimas. NMG.

### Ansonia, Conn.

#### SLA 66 Kuopos Susirinkimas

Šių metų rugsėjo 10 dieną įvyko Ansonijos SLA 66 kuopos priešpaskutinis susirinkimas, kurį pravėdė nenuilstantis kuopos pirmininkas Stasys Bujanaukas. Iš raportu, kurį skaitė J. Vaitkus, paaiškėjo, kad kuopos surengta tradicinė vakarienė, kuri įvyko gegužės 21 dieną, davė gryno pelno \$171.05. Taip pat iš surengtos dviejų kaimyninių kuopų: Waterburio ir Ansonijos bendros gegužinės gauta po \$83.00 kiekvienai kuopai.

Buvęs kuopos atstovas SLA seime Baltimorėje J. Radzevičius išsamiai nupasakojo seime išskeltus ir nagrinėtus klausimus.

I įvykstantį SLA 4-to apskričio metinį suvažiavimą, kuris įvyks šių metų spalio 22 dieną Manchester, Conn., be vykstančių į jį apskričio valdybos narių iš Ansonijos kuopos J. Marčiulionio ir J. Vaitkaus, nutarta pasiųsti dar du kuopos atstovus, butent Antaną Kasperavičių ir Vl. Židžiuną.

Taip pat palankiai susirinkimas pasisakė, kad ateinančių ir jau paskutinį šiais metais susirinkimą atžymėti kukliomis vaišėmis nariams.

#### Korespondentė.

### Kenosha, Wis.

#### Žinutės iš SLA 212 Kuopos

Staiga mirė daugmetė SLA 212 kuopos narė Juzė Pocienė. Velionė dideliame nullidime paliko vyrą Stasį, SLA 212 kuopos narį ir du sunus Stanley ir Walter.

SLA 212 kuopos pirmas narys Bronius Zvirsdys šio mėnesio 28 dieną išvyksta į U. S. kariuomenę.

SLA 212 kuopa rengias prie didelio perstatymo sekančios žiemos sezone. J. K.

### Brockton, Mass.

#### Mirė Pranas Alusevičius, SLA 17 Kuopos Narys

Šių metų liepos 30 dieną mirė daugmetis Susivienijimo 17 kuopos narys Pranas Alusevičius, sulaukęs 75 metų amžiaus.

Velionis Pranas Alusevičius Brocktone išgyveno 51 metus ir visą laiką dirbo batų išdirbystėje. Jis buvo patriotingas žmogus ir darbuosis lietuviškose organizacijose, todėl SLA 17 kuopa ir kitos organizacijos neteko gero veikėjo ir patriotingo lietuviu.

Velionis dideliame nullidime paliko žmoną Teresę (Kačėmauskaitę) ir du sunus Praną ir Joną. Vienas sunus Pranas mokytojauja Nebraskos valstijoje, o antras Jonas gyvena Brocktone. Taipgi paliko 6 anukas.

Jo žmona Teresė irgi yra Susivienijimo narė ir priklausė vietinėje 17 kuopoje.

Lai jam buna lengva išsėtis laisvėje Amerikos žemelėje.

M. Jurgelienė.

### Mt. Carmel, Pa.

#### SLA 52 Kp. Susirinkimas

SLA 52 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks spalio 15 dieną, 2 valandą po pietų, pri-prastoje vietoje. Visi nariai ir visos narės malonėkite pributi į susirinkimą ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumėte suspenduoti. Taipgi atsi-veskite savo draugus prirašyti prie SLA 52 kuopos.

Juozas Paskevicius,  
SLA 52 kp. sekr.

### Chicago, Ill.

#### SLA 63 Kuopos Bankietas Apskričio Delegatams

Pusmetinis SLA 6 apskričio suvažiavimas, kuris paprastai įvyksta rugsėjo pabaigoj, nėra svarbus, todėl kuopų atstovai nesivėžia į jį atvykti. Be to, ši sykį tą pačią dieną 134 moterų kuopa turėjo gegužinę, ir jos sumanios ir darbščios delegatės į suvažiavimą negalėjo atvykti.

Suvažiavimas įvyko rugsėjo 17 dieną Woodlawn svetainėje, 1200 E. 93-rd St. Tai toloka vieta Chicago ir apylinkės kuopoms. Vis delto dalyvavo per 30 delegatų ir keli svečiai, taip pat SLA išdą globėja p-lė E. Mikuziūtė, kuri patiekė daug informacijų ir apie SLA ir apie tremtinius. Mat, ji yra Illinois valstybės tren-tinių komisijos narė. Iš jos kalbos paaiškėjo, kad tiesiogiai į Illinois atvyko iš Europos per 3,000 lietuvių; kad darbo ir buto garantijas gali duoti tik tai Amerikos piliečiai ir kai kurios organizacijos, įskaitant ir SLA.

Suvažiavimas plačiai apkalbėjo pračiojo seimo nutarimą sutrumpinti pašalpų mokėjimo laiką. Prieita išvados, kad kitokios išėitės nebuvo.

Nutarta paskirti \$10 Amerikos Lietuvių Tarybai ir išrinkti 5 atstovai dalyvauti Chicago Lietuvių Tarybos konferencijoj.

Kas svarbiausia, nutarta praveisti Chicagoj Susivienijimo savaitę, kada čia turės savo posėdžius SLA vykdomoji taryba. Ties posėdžiai prasidės spalio 17 dieną ir tęsis bent 5 dienas. Spalio 20 dieną apskritys ruošia viešą parengimą Lietuvių Auditorijoj, kur kalbės SLA viršrinkai, bus meninė programa ir šokiai. Įėjimas dovanai.

Kurią nors kitą dieną bus susauktas kuopų viršrinkimų, organizatorių ir veikėjų susirinkimas pasitarti su SLA galdomis. Atvykusieji iš rytinių valstybių viršrinkai kalbės per radio kas vakaras. Čikagiečiai turės progos susipažinti su seniausios ir didžiausios lietuvių organizacijos viršrinkimais ir daug ko sužinoti apie jos garbingą veiklą.

Nerašysiu apie kitus suvažiavimo darbus, nes negaliu išskėti nepaminėjęs 63 kuopos staigmenos (siurprizo) delegatams. Ji suruošė tokį bankietą, kokį jokia organizacija nėra suruošusi — nei už \$6.00, nei už \$10.00 asmeniui. O viskas buvo dovanai. Įvairaus valgo eibės. Sešios kuopos narės — Klorienė, Kučinskienė, Bartulienė, Ziaugienė, Lazinskienė ir dar viena, kurios pavardės neatsimenu, — virė ir ruošė gardžiausius valgius nuo pat rytų. Alaus, degtinės ir vyno kiek tik kas norėjo. Na, ir valgėme pasilsėdami. Po valgio sekė įdomios delegatų kalbos.

Reikia padėkoti kuopos pirmininkui Kuzikauskui, sekretoriui Kučinskui ir organizatoriui Lauratanui, gabiams virėjoms ir visiems kuopos nariams už taip nepaprastą vaišes. (N.) A. M.

### Linden, N. J.

#### SLA 285 Kp. Susirinkimas

SLA 285 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks spalio 10 dieną, Liberty Park Svetainėje.

Gerb. nariai ir narės, 5 mėnesiai praėjo ir nė vieno susirinkimo negalima buvo laikyti del mažo skaičiaus narių, bet sekretorius neapleido nė vieno mėnesio ir duokles iš narių išrinko. Visi nariai buvo prižiūrėti, kad būtų gerame stovyje.

Sumokėtos narių duoklės kiekvieną mėnesį buvo pa-siustos SLA Centran. Dabar oras šaltesnis ir gražios dienos, tai laikas ir jums pradėti lankytis į susirinkimus ir svarstyti organizacijos reikalus, gal galėsime pradėti ką nors veikti del kuopos labo.

Jeigu sekretorius per metus nė vieno mėnesio neapleido, tai manau kad ir jums vieną kartą mėnesyje laikas pavėlis atsilankyti į susirinkimą. Aš manau, kad jeigu prigulite organizacijoje del savo gero-vės, tai reikia jai dirbti.

Malonėkite užsimokėti kiekvieną savo duokles, kad neliktumėte suspenduoti.

M. Prakop,  
SLA 285 kp. sekr.

### New Britain, Conn.

#### SLA 34 Kp. Susirinkimas

SLA 34 kuopos susirinkimas įvyks spalio 12 dieną, Lietuvių Svetainėje, and Park Street. Pradžią 8 valandą vakare. Visi nariai ir visos narės malonėkite atsilankyti, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Taipgi bus delegatų rinkimas į SLA ketvirto apskričio suvažiavimą.

#### Dar Vienas Pranešimas

Gal ne visiems nariams yra žinoma, kad mūsų ilgametis veikėjas Petras Pilipauskas buvo rimtai susirgęs ir gulėjo ligoninėje ilgoką laiką, kur jam buvo padaryta operacija. Po keturių savaičių gydymo, grįžo namo, bet dar negali grįžti prie savo kasdieninių pareigų, bet gal sekančiame kuopos susirinkime jau galės dalyvauti kartu su mumis ir nutarimus užrašyti taip, kaip per daug metų užrašinėjo ir ejo SLA 34 kuopos sekretoriaus pareigas.

Visus narius kviečia  
A. J. Brinius,  
SLA 34 kp. pirm.

### Maspeth, N. Y.

#### Mirė Stasys Kelmelis, SLA 250 Kuopos Narys

Rugsėjo mėn. 22 dieną mirė Stasys Kelmelis, SLA 250 kuopos narys. Dideliame nullidime paliko dukterį ponį Stel-ja Major, žentą Milton, anukę Allan, seserį Luciją Subačienę, posunį Kazimierą Kulį, podukres Allbert Victor ir Adelę Šaulėnaites.

Palaidotas rugsėjo 26 dieną su bažnytinėmis apeigomis šv. Jono Kipinėse. Gėdulingos pamaldos už velionio vėlė buvo atlaikytos Viešpaties Atsimainymo Kristaus bažnyčioje, Maspeth, N. Y.

Velionis buvo SLA nariu nuo 1932 metų, taipgi jis buvo organizatorius šv. Vardo Draugystės ir bažnyčioje kolektorius.

Velionis Stasys Kelmelis Maspeth'e išgyveno 40 metų ir buvo visų mylimas žmogus, nes jo šypsena visus linksmino, todėl jis pasiliks mums ilgai atmintyje. Jo žmona Elzbieta mirė trys mėnesiai atgal.

Lai Tau, visų mylimas drauge, buna lengva išsėtis šaltore žemelėje.

V. K. Valantiejius.

### Pittston, Pa.

#### SLA 7 Kuopos Vakarienė.

Kilbasų ir kitokių skanių valgių vakarienę kuopa pri-rengs šeštadienį, gruodžio 2 dienos vakare, Lietuvių Piliečių Klubo svetainėje, 91 North Main Street.

Muzikantai pradės griežti 8 vakarą ir griež iki vėlumai. Vakarienės tikietas \$1.00. Laimėjimui bus geras kalaku-tas.

Kalaku-tą laimės tik tas, kuris bus vietoj tuo laiku, kada bus traukimas.

Kuopa jau seniai turėjo kokį nors parengimą, todėl nariams ir jų draugams bus gera proga susitikti ir linksmai laiką praleisti.

Nariai kuopos reikalams moka po 5 centus mėnesyje, ko neužtenka visas išlaidas padengti, todėl privalome koki nors būdu išdą papildyti. Pasitikima, kad nariai pasidarbuos tikėtų išplatinimu.

A. Galinskas.

### Wilkes Barre, Pa.

#### SLA 115 Kuopos Narių Žiniai

SLA 115 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio mėn. 8 dieną, 1:30 valandą po pietų, Lenkų Veteranų name, 283 East Market Street.

Nuo dabas čia visuomet susirinkimai bus laikomi, nes vieta yra gera ir patogi.

Nariai yra kviečiami į susirinkimą atvykti aptarimui kuopos reikalų ir užsimokėti duokles.

Adomas Miliauskas,  
SLA 115 kp. fin. sekr.

### Imigrantų Sunų Kongresmonai

JAV. 81 kongresas tikrai atstovauja 35 milijonus pirmos ir antros kartos amerikiečių, nes jų tėvas ar motina, arba abu tėvai, kurių yra daugiau 20 nuošimčių Jungtinių Valstybių senatorių ir atstovų gimusių užsienyje arba atvykusių į Jungt. Valstybes. Iš šių 104 kongresmonų 6 yra svetimšaliai. Neseniai žurnalui Look suteikė šias informacijas atstovos Lorey Johnson iš Californiajos, kuris pats yra sunus imigranto. Jis išklausinėjo savo kolegas ir idėjo sutrauką į Congressional Record.

Vienas ar abudu tėvai iš 104 kongresmonų daugumas atvyko į JAV iš Alsace, Lore-nine, Austrijos, Čekoslovakijos, Danijos, Vokietijos, Vengrijos, Italijos, Luksemburgo, Norvegijos, Palestinos, Lenkijos, Rumanijos, Ispanijos ir Švedijos. Iš likusių vienas tėvas arba abudu tėvai atvyko iš Anglijos, Airijos, Škotijos, Valijos ir Kanados.

Johnson baigia savo straipsnį: "Tas tik puikiai pailius-truoja, kad Jungtinės Valsty-bės siulo progas visiems savo piliečiams. Ši grupė supranta pilietybės naudas geriau ne-gu bet kurie kiti piliečiai". New York

### Mirė Lietuvos Draugas

New York. — Rugpjūčio 18 dieną Stamford, Conn., mirė Dr. Stephen Duggan, Tarptautinio (Carnegie) Auklėjimo Instituto steigėjas ir ilgame-tis direktorius.

Savo laikų velionis yra žymiai prisidėjęs prie Lietuvos, Latvijos ir Estijos de jure pripažinimo. Per kelis metus jis buvo Baltijos Draugijos vice pirmininkas. Paskyrus pirmąjį JAV ministrą Lietuvai, Latvijai ir Estijai, jisai pirmininkavo Baltijos Amerikos Draugijos suruoštame minis-teriui pagerbti bankiete. LAIC.

# Susivienijimo Liet. Amerikoje Seimo Protokolas Ir Atlikti Darbai

## PROTOKOLAS

SLA 46-TO SEIMO, IVYKUSIO BIRŽELIO 26-30 DD., 1950 M., LORD BALTIMORE HOTEL, BALTIMORE, MD.

(Tęsinys sekretoriaus raporto)

### NARIŲ IR KUOPŲ SKAIČIUS PAGAL VALSTIJAS

Kiek Duoklių Sumokėta ir Kiek Pašalpų ir Pomirtinių Išmokėta Kiekvienoje Valstijoje Bėgy 1943 m. Bendrai Vaikų ir Augustų Skyrių

Valstija	Kuopų Skaičius	Narių Skaičius	Sumokėta Duoklių	Išmokėta Pašalpų
Pennsylvania	101	3,239	\$73,557.69	\$55,282.16
Illinois	68	2,698	61,282.16	40,540.67
Massachusetts	31	1,553	35,268.63	18,457.25
New York	32	1,223	27,774.33	14,640.50
Connecticut	17	956	21,708.76	10,307.25
Ohio	13	586	13,308.06	5,222.00
Michigan	10	608	13,807.68	8,629.00
Indiana	8	218	4,950.78	6,136.00
New Jersey	10	254	5,768.34	5,320.25
Maryland	3	130	2,952.30	1,315.50
Wisconsin	7	221	5,018.91	2,596.00
Maine	3	99	2,248.29	1,242.00
Missouri	2	80	1,816.80	1,367.00
Canada	3	111	2,520.81	275.00
California	3	144	3,270.24	396.50
W. Virginia	4	62	1,408.02	441.00
Nebraska	1	67	1,521.57	413.00
Iowa	2	45	1,044.66	993.75
Washington	4	40	908.40	400.50
New Hampshire	3	41	931.11	551.50
Rhode Island	2	23	622.33	---
Oklahoma	1	3	68.13	---
Florida	1	13	295.23	---
<b>Viso</b>	<b>329</b>	<b>12,415</b>	<b>\$281,953.23</b>	<b>\$174,826.83</b>

### SEPTINTAS SKYRIUS

#### APDRAUDOS SKYRIAUS STOVIS

Susivienijimas dabar turi sekamų rūšių gyvybės apdraudos skyrius:

- 1.N. F. C., 4% mirtingumo lentelėmis paremtą apdraudą. (Išdavimas apdraudos, paremtos šiomis lentelėmis yra sustabdytas. SLA šios apdraudos neįšduoda jau nuo 1938m.)
- 2.Am. Exp., 4%, mirtingumo lentelėmis paremtą apdraudą. (SLA šios apdraudos neįšduoda jau nuo 1939 m.)
3. Am. Exp., 3½%, mirtingumo lentelėmis paremtą apdraudą. (Šio nuosimčio pagrindu apdrauda neįšduodama nuo 1947 m.)
4. Am. Exp., 3%, mirtingumo lentelėmis paremtą apdraudą. (Ši apdrauda išduodama nuo 1947 m.)
5. Am. Exp., 3½%, jaunamečių mirtingumo lentelėmis paremtą apdraudą. (Išduodama nuo 1931 m.)
6. Am. Exp., 3% Non-Medical apdrauda V2, V3 ir V4 skyriuose aprubežiota iki \$500. (Išduodama nuo 1949 m.)
7. Am. Exp., 3½%, Non-Medical Juvenile Apdrauda N2 ir N3 skyriuose, aprubežiota iki \$500. (Išduodama nuo 1949 m.)

Išskyrus NFC apdraudą visos apdraudos rūšys turi sekamus skyrius:

1. Viso Amžiaus Apdraudą.
2. Dvidešimts Metų Išmokamą Apdraudą.
3. Dvidešimts Metų Taupumo (Endowment) Apdraudą.
- Prie to Am. Exp. 3½% ir 3% rūšys dar turi:
4. Išmokėtą apdraudą (Paid-up Insurance), o Am. Exp. 3% apdraudos rūšys turi:
5. Trigubos apdraudos iki 65 metų skyrių (Combination Certificate One-Third Whole Life Paid-up at age 65 and Two-Thirds Term to age 65).

Sekama lentelė parodo kiek narių priguli prie kiekvieno skyriaus ir kokiai sumai iš viso yra apdraudę:

#### Nariai Įvairiuose Apdraudos Skyriuose Gruodžio 31 d., 1949 Metais

Apdraudos rūšis	Apdraudos skyrius	Narių skaičius	Apdraudos suma
NFC 4% Whole Life		372	\$153,350
AE 4% Whole Life		639	325,350
AE 4% 20 Year Endowment		77	56,000
AE 4% 20 Year Endowment		101	54,250
AE 4% Endowment at 65		10	7,500
AE 3½% Whole Life		8,659	4,111,888
AE 3½% 20 Year Endowment		342	221,250
AE 3½% 20 Year Endowment		175	108,250
AE 3½% Paid-up		1*	74,554
AE 3% Comb. Term to age 65		686	318,657
AE 3% Whole Life		434	224,775
AE 3% 20 Year Endowment		292	158,100
AE 3% 20 Year Endowment		131	71,950
AE 3% Paid-up at 65		—	4,939
AE 3% Paid-up		166	47,707
AE 3½% Juvenile Whole Life		114	43,700
AE 3½% Juvenile 20 Year Endowment		126	55,400
AE 3½% Juvenile 20 Year Endowment		90	42,600
<b>Viso</b>		<b>12,415</b>	<b>\$6,088,220</b>

\*Paid-up Additions. Sausio 1 d., 1946 m., NFC Skyriuje prigulėjo 7,973 nariai.

#### BENDRA APDRAUDOS FONDO FINANSINĖ KRYPTIS

Nuo pat įsikurimo iki šių metų pradžiai apdraudų fondo apyvarta buvo sekanti:

Duoklių sumokėta nuo susiorganizavimo	\$4,078,267.74
Išmokėta pomirtinių nuo susiorganizavimo	\$2,987,780.74

Skirtumas	\$1,090,487.00
Apraудos Fondo balansas sausio 1 d., 1950 m.	\$2,271,890.20
Uždirta nuosimčiai ir kt., atėmus nuostolius	\$1,181,403.20
Apraудos Fondo balansas dabar turi \$310,879 arba 16.12% perteklius (Surplus). Reikiama šis fondas yra 116.12% "solvent".	
Kiekvienam yra įdomu žinoti kokią įtaką praves-ta konversija turi ant nuostolių, kurie paeina iš prie-zasties aukšto mirtingumo ir t.t. Žemiaus pa-duodama lentelė tą nušviečia.	

#### SLA Narių Mirtingumas ir Nuostoliai iš Priežasties Aukšto Mirtingumo

Metai	Mirtingumo nuosimtis	Išmokėjimo pomirtinių	Kiek išmokėta privatėjom išmokėti nuostoliai	Pilginiai nuostoliai
1949	85.90%	\$117,072	\$136,288	\$19,216*
1948	96.13%	125,884	130,952	5,068*
1947	104.55%	130,995	125,290	5,705
1946	109.01%	131,380	120,516	10,864
1945	107.22%	125,446	116,995	8,451
1944	121.10%	136,954	113,096	23,858
1943	113.87%	123,133	108,135	14,998
1942	106.53%	110,001	103,261	6,740
1941	125.04%	118,478	94,753	23,725
1940	127.79%	110,089	86,151	23,938

\*Pelnas. Tai yra įtaka praves-tos Konversijos. Bu-vo nuolatiniai metiniai nuostoliai, siekianti iki \$23-938, o dabar pelnas siekia arti \$20,000. Tokia padėtis reikiama nuolatinių stiprėjimą.

Bendrai Susivienijimo apdraudos skyrius yra da-bar pasiekęs platų apdraudos sumodernizavimą ir yra pasiekęs stipriausį finansinį stovį SLA istorijoje.

### AŠTUNTAS SKYRIUS

#### VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIUS

Seniaus Vaikų Apdraudos Skyrius buvo prijung-tas prie Mišraus Fondo. Dabar jis yra atskirtas ir to-del jo stovis raportuojamas atskirai.

#### Finansinis Stovis

##### Turtas

Šio skyriaus turtas—asets	— yra	\$17,434.55
Neįskaitomas turtas	— nėra	---
<b>Viso</b>		<b>\$17,434.55</b>

Viso įskaitomo turto

#### Atsakomybė

N1, Am. Exp. 3½% apdraudos rezervai	\$1,270.00
N2, Am. Exp. 3½% apdraudos rezervai	\$3,016.00
N3, Am. Exp. 3½% apdraudos rezervai	\$5,550.00
Def. Prem. rezervai	\$3,860.00
<b>Viso</b>	<b>\$13,696.00</b>

#### Išteklius — Solveny

Įskaitomas turtas	\$17,434.55
Rezervai	13,752.25
Perteklius-Surplus	\$3,682.30

#### Vaikų Skyriaus Finansinė Kryptis

Metai	Įeigos	Išlaidos	Išskaitomas turtas	Neįskaitomas turtas	Balansas gruod. 31 d.
1949	\$2,477.18	\$296.94	\$17,434.55	\$15.50	\$17,344.84
1948	2,312.60	80.55	15,248.31	9.00	15,164.60
1947	2,106.22	114.25	13,025.26	nėra	12,932.55
1946	2,123.28	5,240.00	10,945.79	nėra	10,940.58
1945	2,023.55	---	12,381.48	1,688.58	14,070.06
1944	1,577.77	---	8,238.23	3,808.28	12,046.51
1943	1,414.03	---	6,835.92	3,832.40	10,468.32
1942	1,482.80	---	5,225.01	3,832.35	9,057.36
1941	1,250.51	14,322.13	4,970.21	2,999.24	4,970.21
1940	1,014.50	180.00	3,547.57	17,334.74	3,947.57

#### Vaikų Skyriaus Nariai Sausio 1 d.

Metai	Narių skaičius
1950	330
1949	271
1948	254
1947	243
1946	338
1945	312
1944	334
1943	358
1942	374
1941	346
1940	298

#### Vaikų Skaičius ir Apdrauda Gruodžio 31 d., 1949 m.

1	6	\$3,000
2	5	2,500
3	10	5,900
4	20	10,750
5	12	6,000
6	11	5,150
7	22	11,150
8	8	3,750
9	20	8,650
10	22	9,150
11	14	6,900
12	17	9,650
13	20	9,900
14	26	10,200
15	18	7,100
16	20	8,550
17	16	6,800
18 ir senesnių	68	26,600
<b>Viso</b>	<b>330</b>	<b>\$151,700</b>
1947 m. buvo	254	\$101,850

### Vaikų Mirimai

Praeitais dvejais, tai yra 1948 ir 1949 metais, ne-mumirė nei vienas narys, prigulintis prie Vaikų Ap-draudos Skyriaus.

1948 m. 5 vaikų tėvai atsiėmė "cash" sumoje \$80.55, o 1949 m. 9 vaikų tėvai atsiėmė "cash" su-moje \$296.94.

### Patėmijimai

Finansiniu atžvilgiu Vaikų Apdraudos Fondas yra labai stiprus. Tačiau, narių atžvilgiu, jis pusėtinaai silp-nas.

Kai kurių valstijų įstatymai reikalauja papildyti vaikų apdraudos skyrius, kuomet narystė nukrinta žemiau 500 narių. Mes turime vos tik 330 narių šiame skyriuje. Praeitame Seime turėjome 254, reikiama, skai-čius narių padidėjo. Ką reikia daryti, kad skaičius pasiektų 500 narių, visiems aišku: būtinai turime pasirūpinti gauti daugiau vaikų į šį skyrių.

### DEVINTAS SKYRIUS

#### LIGOJE PAŠALPOS SKYRIAUS STOVIS

Susivienijimas turi tris ligoje pašalpos laipsnius, iš kurių mokama po \$6.00, \$9.00 ir \$12.00 pašalpos savaitėje. Prie bent kurio pašalpos laipsnio, išskyrus \$6.00, gali prisirašyti kiekvienas reguliaris SLA narys, būdamas nariu kuopoje (ne pavienis), nuo 16 iki 50 metų amžiaus ir išbuvęs gerame stovyje per šešis mėnesius nuo priėmimo dienos, turi teisę gauti ligoje pašalpa, konstitucijoje nurodytais protarpiais, per vi-są savo amžių.

#### Skaičius ir Vidutinis Narių Amžius Ligoje Pašalpos Skyriuje

Skyrius	Vidutinis amžius	Narių skaičius	Savaitinė pašalpos suma
\$6.00	56.0 m.	3,530	\$21,180.00
\$9.00	53.0 m.	2,067	18,603.00
\$12.00	53.0 m.	2,096	25,152.00
<b>Viso</b>		<b>7,693</b>	<b>\$64,935.00</b>
Be pašalpos		4,722	---
<b>Viso</b>		<b>12,415</b>	---

#### Skaičius Narių Ligoje Pašalpos Skyriuje Kurie Prisirašė Nuo 1940 Metų

Skyrius	Narių skaičius	Savaitinė pašalpos suma
\$6.00	683	\$4,098.00
\$9.00	499	4,491.00
\$12.00	503	6,036.00
<b>Viso</b>	<b>1,685</b>	<b>\$14,625.00</b>

Ši lentelė parodo, kokis narių skaičius, prie dabar-tinės ligoje pašalpos skyriaus santvarkos, yra palie-čiami 65 metų amžiaus suvaržymais.

Ligoje pašalpos fondo turtas, lygiai kaip apdrau-dos fondo turtas, susideda iš įskaitomo ir iš neįskai-tomo turto. Neįskaitomą turtą daugiausiai sudaro bondsų nupigimas, nes šis fondas neturi jokių nuo-savybių.

#### Ligoje Pašalpos Fondo Finansinis Stovis

Metai	Išskaitomas turtas	Neįskaitomas turtas	Gautini nuosimčiai	Balansas gruod. 31 d.
1949	\$163,592.20	\$5,039.00	\$1,655.39	\$166,975.81
1948	161,953.29	4,026.50	1,668.43	164,311.36
1947	167,523.74	4,007.00	1,542.28	171,530.74
1946	168,729.54	4,581.50	1,644.46	173,311.04
1945	170,964.54	8,011.56	875.11	178,100.99
1944	157,287.10	12,340.56	1,433.73	168,193.93
1943	144,832.97	14,142.56	941.29	144,832.97
1942	146,173.19	0.90	1,112.91	146,173.19
1941	116,666.83	19,460.03	1,652.27	136,125.86
1940	116,939.90	78,013.16	538.92	194,953.06

#### Ligoje Pašalpos Skyriaus Finansai

Ligoje pašalpos skyriaus įplaukas sudaro narių duoklės po 30 c., 60c. ir 90c. į mėnesį ir uždirbti nuo-simčiai. Išmokėjimus sudaro išmokėtos ligoje pašalpos ir įvairūs turto nuostoliai. Pastarųjų vienuolikos me-tų šio skyriaus įplaukos, išmokėjimai ir liginų skai-čius parodoma sekančioje lentelėje.

#### Sumokėtų Duoklių ir Išmokėtų Pašalpų Lentelė

Metai	Gauta duoklių	Išmokėta pašalpų	Liginų skaičius
1949	\$50,498.95	\$52,507.00	895
1948	50,626.65	60,755.00	1,005
1947	53,686.88	59,588.75	998
1946	54,981.91	64,438.15	1,160
1945	58,847.50	52,693.50	995
1944	60,641.86	54,524.75	1,085
1943	63,350.75	55,498.90	1,111
1942	64,430.63	57,811.00	1,180
1941	66,346.36	61,758.00	1,331
1940	66,549.55	62,237.50	1,300
1939	65,969.25	55,786.00	1,253
1938	65,775.90	54,717.75	1,213
1937	68,177.12	53,261.50	1,276

Vidutinė suma išmokama ligoje pašalpų 1937 me-tais buvo \$41.00, o 1948 metais \$60.00.

Šios lentelės parodo, kad pastaraisiais laikais na-riai serga kas metai ilgiau. Tą padėti nurodo vidutinė suma išmokamų ligoje pašalpų. Toliaus iš lentelių ma-tome, kad dabar jau pasiekėm stovį, kuomet išmokėji-mai ligoje pašalpų yra didesni už gaunamas duokles. 1948 metais išmokėjome suviršum dešimt tukstančių dolerių daugiau, negu nariai sumokėjo duoklėmis, o 1949 metais išmokėjome suviršum du tukstančių dau-giau, negu gauta duoklių. Reikiama, ligoje pašalpos tur-tas pavojingai mažėja.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

### RENGIAMA DIDELE PARODA GATVESE

Tautinė organizacija "Crusade For Freedom" rengia didelę parodą gatvėse sekantį sekmadienį, spalio 8 dieną. Ją dalyvaus darbininkų organizacijos, veteranai ir įvairios kitos organizacijos ir pareiškia protestą prieš tuos, kurie kankina žmones už geležinės uždangos. Tai bus viena didžiausių parodų kokia kada nors buvo New Yorko mieste.

Paroda prasidės 1:30 valandą po pietų nuo 51 Streeto, kampas 8-th Avenue, ir 8-th Avenue eis žemyn iki Manhattan Center, 34-th Street ir 8-th Avenue, kur bus pasakytos taj dienai atitinkamos kalbos ir pareikštas protestas prieš žmonių pavergėjus už geležinės uždangos.

Butų gerai, kad ir lietuvių kuodaugiausia dalyvautų eisenoje ir Manhattan Center suroštosė prakalbėse, tuomi pareiškiant protestą prieš tuos, kurie kankina mūsų brolius, seseris, tėvus ir draugus už geležinės uždangos mūsų senoje Tėvynėje Lietuvoje.

Koresp.

### ATTITAI SOMA KLAI DA

Tėvynės 38 num. buvo parašyta apie lankymasi redakcijoje viešnių iš Chicago pocios Juzės Gulbinienės ir panelės Aldonos Gulbinaitės. Tame parašyme per klaidą yra žymėta, kad p. Gulbinienė yra Susivienijimo 208 moterų kuopos žymi veikėja. Tikrenybėje turėjo būti: **ponia Gulbinienė yra Susivienijimo 134 moterų kuopos žymi veikėja.**

Šiuomi atitaisome įvykusią nemaloną klaidą.

### ČIURLIONIES ANSAMBLIO KONCERTAS PAVYKO

Pracitą sekmadienį, spalio 1 dieną Carnegie Hall New York'e įvyko pagarsėsio Čiurlionies Ansamblio koncertas. Žmonių prisirinko pilna didžiulė svetainė vietinių ir net iš toliau buvo atvykusių specialiais busais. Čiurlioniečiai savo programos dalį išpildė gerai ir publika jų dainavimu ir tautiškais šokiais buvo patenkinta. Be choro dainių ir šokių buvo ir solo, dainavo operos solistas Ipolitas Nauragis ir kt. Jie savo užduotį irgi atliko gerai, ir visi, choras, šokikai ir solistas susilaukė didelių ovacijų ir reikalavimo daugiau dainuoti ir šokti.

Reikia pastebėti ir tai, kad čiurlioniečiai yra darbo žmonės, kuriems dienomis reikia pelnytis sau kasdieninį pragyvenimą, o tik liuosu laiku nuo darbo valandų vakarais mokytis dainavimo ir šokių. Mes esame nusistatę niekam ant kulnų nelipti, bet ir savas saugojam. Taigi iš to rodos niekam nėra gero nei blogo. Bet keturios savaitės atgal skaitėme Tėvynėje ilgoką straipsnį apie mus, tai manėm, kad geriau kai giria, negu peikti. Tai tokia mūsų nuomonė, nes paprastai sakoma, kas veikia tą ir peikia.

Gale straipsnio paaiškintas visas reikalas, reiškia mūsų pagerbimui Sandaros 7 kuopa rengia bankietą rugsėjo 10 dieną, Piličių Klubo patalpose, South Bostone. Na manau sau, imsimės ir išvažiuosime tą dieną ir ką mums padarys? Bet abipusiai apsvarstėm ir nutarėm nebėgti.

Kadangi tas draugas ar draugė, kuris rašė iš spauda nevelino mums nieko blogo, tik klaidą padarė rašydamas per anksti, tai tas jam dovanotina.

Kitas dalykas, tai pats bankietas. Jeigu jo nebūtų rengę, tai mums nebūtų reikėję ir d-

lerių. Taipgi už geriausia parašytą straipsnį bile kuriam lietuvių laikraščiui Amerikoje, nutarti duoti honoralo 25 doleriai.

Apkalbėta klubo susirinkimų pajavainimas ir nutarta sekančiuose susirinkimuose turėti paskaitas. Prelegentais numatyti pakviesti V. F. Jankauskas, Lietuvių Žurnalistų Sąjungos pirmininkas A. Merkulis ir klubo sekretorius V. Bukšnaitis.

Susirinkimas praėjo geroje nuotaikoje. Po susirinkimų buvo draugiškas narių pasikalbėjimas su užkandžiais. Sekantis susirinkimas įvyks spalio 20 dieną. Šiam susirinkimui paskaitą prirengs buvęs klubo sekretorius V. F. Jankauskas, Dalyvis.

## Worcester, Mass.

### Sandaros 16 Kuopa Rengia Gražų Pikniką

Vietinė Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 16 kuopa rengia gražų pikniką spalio 8 dieną, Babrausko paviljoną, Leicester, Mass. Tai bus paskutinis šio rudeninio sezono piknikas tyrame ore, tad visų vietinių ir apylinkės kolonijų lietuviai ir lietuvaiteš kviečiami atvykti į pikniką ir linksmai draugiškoje nuotaikoje laiką praleisti drauge su vaisingais sandariečiais.

Visiems yra gerai žinoma, kad sandariečiai visuomet surengia gražius piknikus ir atsilankiusieji buna patenkinti, tai taip bus ir šiame paskutiniame šio sezono sandariečių piknike. Šis piknikas dabar rengiamas del to, kad rugpiučio mėnesį, kada Sandaros 16 kuopa rengė pikniką, visą dieną lijo ir piknikas negalėjo įvykti. Dabar oro pranešėjai teigia, kad spalio mėn. 8 dieną bus tikrai gražus oras, tai tą dieną visi ir visos važiuokite į Babrausko paviljoną ir Sandaros 16 kuopos piknikė užbaikite šių metų išvažiuojamą sezoną tyrame ore.

Sokiams gros gera orkestra, tai galėsite smagiai pasišokti. Taipgi bus daug žymių svečių iš tolimesnių kolonijų ir kalbų. Vienas iš kalbėtojų bus prof. Vaelovas Biržiška, kuris atvyks iš Waterburio į pikniką. Sandariečiai.

## Revere, Mass.

### F. IR E. KESLERIŲ PADEKA

Gerbiama Tėvynės Redaktoriau! Bukite malonus duoti laikraštyje vietos aprašymui mūsų įspūdžių iš surengto pokylio mūsų 25 metų vedybinio gyvenimo atžymėjimui.

Mes esame nusistatę niekam ant kulnų nelipti, bet ir savas saugojam. Taigi iš to rodos niekam nėra gero nei blogo. Bet keturios savaitės atgal skaitėme Tėvynėje ilgoką straipsnį apie mus, tai manėm, kad geriau kai giria, negu peikti. Tai tokia mūsų nuomonė, nes paprastai sakoma, kas veikia tą ir peikia.

Gale straipsnio paaiškintas visas reikalas, reiškia mūsų pagerbimui Sandaros 7 kuopa rengia bankietą rugsėjo 10 dieną, Piličių Klubo patalpose, South Bostone. Na manau sau, imsimės ir išvažiuosime tą dieną ir ką mums padarys? Bet abipusiai apsvarstėm ir nutarėm nebėgti.

Kadangi tas draugas ar draugė, kuris rašė iš spauda nevelino mums nieko blogo, tik klaidą padarė rašydamas per anksti, tai tas jam dovanotina.

Kitas dalykas, tai pats bankietas. Jeigu jo nebūtų rengę, tai mums nebūtų reikėję ir d-

koti. Dabar dalykai taip susidėjo, kad nepadėkojus tiems, kurie daugiau negu padėkos yra užsipelnę, nei jau būtų nedovanotina ir nedailu, todėl mes Pranas ir Edvyga Kessleriai, busime amžinai dėkingi Sandaros 7 kuopai ir Rengimo Komisijai: J. M. Tumavičienei, M. Budd, A. Baron, A. Yagai, S. Jakubauskui, J. A. Rauskui, vakaro vedėjui J. Lekiu.

Taipgi dėkojame Gabijos Chorui, direktoriui J. Dirveliu, akomp. E. Bendoraitėi už malonias liaudies dainas.

Dėkojame už dovanas ir gražius linkėjimus šioms organizacijoms: Sandaros 7-tai kuopai, Gabijos Chorui, Sandaros Moterų Klubui ir jo valdybos narėms, SLA artro apskričio valdybai ir SLA 53 kuopai.

Didelė padėka priklauso giminiams: tėveliui, močiutei, dukrelei Birutei ir žentui John, broliams, dedei Leonui ir Edvygai, švogeriems Kaziu ir Marei, Jonui ir Marie, Juozui ir P. Kirmelevičiams. Draugams ir draugėms: J. M. Tumavičienei, Irenai Yurėnaitei, Frank ir Gertruda Swick, Antanui ir Onai Šiugždams.

Už linkėjimus telegramomis: pp. Vitaičiams iš N. Y., Triskams iš Ambridge, Pa., pp. Kriaučialams iš Worcester, Mass., ir adv. Šnalnams — esame dėkingi visiems.

Didžiausią padėką reiškiamė bankieto gauspindėms, J. M. Tumavičienei, M. Budd, T. Balčionienei, H. Simon, J. Budreckienei, M. Simanavičienei, E. Gedimavičienei, B. Thomas, K. Geležinienei, Gabijos Choro merginoms už patarnavimą prieš statų.

Už išpuosimą svetainės labai ačiū, bet neteko sužinoti kas tuomi rūpinosi ir daug darbo tam idėjo. Prie užbaigos dėkojame publikai už skaitlingą atsilankymą. Malonu buvo sužinoti, kad turime tokių malonių draugų ir tiek daug. Ačiū daug kartų visiems.

Keslerių šeima.

## Philadelphia, Pa.

### Truputį Apie Philadelphia Lietuvių Auditoriją

Šių metų rugsėjo 30 dieną suėjo 43 metai kaip Philadelphia dimitistiję įsikūrę-siorginizavo Lietuvių Muzikalo Namu Bendrovę — Lithuanian Music Hall Association, 2715-17 East Allegheny Avenue, Philadelphia, Pa.

Tai graži skaitinė metų, kaip iš Lietuvos atvykę lietuviai pradėjo rūpintis įsisteigti sau didelį viešą namą su erdve svetaine, kurią galėtų naudoti visiems tautiniams ir asmeniniams reikalams.

Lietuvių Muzikalo Namu Bendrovė įsteigta-inkorporuota grynai tautiniams pagrindais, todėl jai ir sekasi gyvuoti ir joki "izmai" negali pakentti.

Lietuvių Muzikalo Namu Bendrovės įsteigėjų-pionierių didžiama padėgė iš rusų caro nagų, jau tais laikais rimtai tautiška protavo ir žinojo ką daro. Tikrai labai gaila, kad daugelio jų jau nebėra su mumis ir gyvųjų tarpe. Bet likusieji Lietuvių Muzikalo Namu Bendrovės pionieriai dar ir šiandien jai vadovauja.

Kad Lietuvių Muzikalo Namu Bendrovė gyvuoja pasekmingai, liudija ir tas faktas. Vieni iš pirmųjų prisidėjo prie Lietuvių Muzikalo Namu Bendrovės, tai Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino Klubas, Dainos Draugija su gausiu chorui ir dideliu benu profesoriaus Stasio Šimkaus laikais. 1943 metais prisidėjo Lietuvių Ukėsų Pašalpinis Klubas, o šiais 1950 metais

prisidėjo Šventos Marijos Magdalenos Draugija.

Dabar naujai atvykę iš tremties jauni lietuviai gausiai stoja į Lietuvių Muzikalo Namu Bendrovę, ir jie čia gauna sau puikią užvėję susirinkimams, koncertams ir šiaip savo viešoms pramogoms laikyti.

Todėl naujai atvykę iš tremties lietuviai ir davė Lietuvių Muzikalo Namu Svetainėi naują vardą, butent Philadelphia Lietuvių Auditorija, kad Philadelphia Lietuvių Auditorijos duryš buvo ir yra atdaros visiems lietuvių tautiniams reikalams. Šią Auditoriją iki šiol yra aplankę iš Lietuvos žymiausi menininkai, dainininkai, profesorai, diplomatai. Taipgi nėra viena Lietuvos nepriklausomybės šventė nėra aplenkta.

Todėl garbė Philadelphia Lietuvių lietuviams, ypač Richmondo dalies lietuviams turėti tokią garsę auditoriją.

Antanas Tvaranavičius.

## Lynn, Mass.

### Apsivedė Rita Tribuliauskiūtė

Šių metų rugsėjo 16 dieną panelė Rita Tribuliauskiūtė apsivedė su Robert F. Campbell Sacred Heart bažnyčioje, 3 valandą po pietų. Vestuvių pokylis įvyko gražioje vasarvietėje Kernwood Drive. Rita yra dukrelė plačiai žinomų veikėjų, seniau gyvenusių So. Bostone, Jono ir Marijonos Tribuliauskų.

Buvęs ir Čia ir Ten.

## Naujakuriai Auکوو \$103 Kovoti Raudonuosis

Washington, D. C., rugsėjo 26. — Prezidentas Trumanas šiandien gavo dovaną kovoti raudonuosis. Čekj vertės \$103 Baltiesiems Rumams prisiuventę grupė lietuvių naujakurių iš Great Neck, L. I.

Simonas Urbonas, Petras Povilaitis ir Vladas Butėnas dėkoja prezidentui Trumanui už šiltą priėmimą jų šioje valstybėje ir prašo jų dovaną panaudoti sustabdymui imperialistinio komunizmo, kuris plečiasi visame pasaulyje.

Vienas iš aukščiausių paminėtų naujakurių, butent brolis Simonas Urbonas, Lietuvoje buvo "Kario" redaktorius, dabar pavyzdinčiai isikuręs Great

## Išnuomuojamam

Apartamentas 3 ar 4 kambarių, jaunai ar pagyvenusiai porai, be vaikų. Pageidaujam ir lietuvių. Kreipkitės į: M. MILKEVICIUS, 8 Union St., Inkerman, Pa.

## Lietuvių Radio Draugijos PROGRAMOS

J. P. Ginkus, Direktorius Seštadieniais 2 valandą po pietų WWRL 1600 kc. 495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. Tel. EVergreen 4-9293

## Ar jau skaitei nepriklausomą kultūros, visuomenės žurnalą NEMUNĄ?

NEMUNE rasite labai įdomų Amerikos lietuvių skyrių Tautosakos Aidai. Tai Indiana universiteto prof. dr. J. Balio surinktos dainos, pasakos, patarlės, kurias papasakoja, senieji lietuviai Amerikoje. Rasite ir kitokių gražių pasiskaitymų. NEMUNO žurnale rašo žymieji rašytojai, mokslininkai, politikai. NEMUNĄ skaito visokių partijų ir visokių religijų lietuviai. NEMUNĄ galima užsisakyti: 2140 Brick Ave., Scranton, Pa., taipgi šiuo adresu: Gabija, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. NEMUNAS metams kainuoja \$4.80, pusei metų \$2.50, atskiras numeris 45 centai.

Neck, L. I., yra dar jaunas žmogus ir energingas veikėjas naujakurių tarpe Great Necko mieste.



## Neleiskite PEIGIUGELAI sugadinti jums dieną

\* Raumeninę peigiugelą greitai palengvintit su Johnson'o PECIŲ PLESTERIU — beveik tas pats, ką dėvėtum šildančią paduškaitę. Jis veikia trejopai: (1) Atgabena šildantį, gydančią kraują į skaudamą vietą. (2) Gelbsti nuvargusiems raumenims — sumažina skausmo smugius. (3) Planelinė paduškaitė palaiko šilumą per valandų valandas. \* Pirkit Johnson'o PECIŲ PLESTERI, pagamintą Johnson & Johnson — patikimiausias vardas chirurgiškų aprašalų gamyboj. Gaudamas visosose vaistinėse.

## Radio Žinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. programas ateinančioj nedelėj per stoj WBMS, 1090 kil. (1/2 colio nuo didžiosios WBZ stoties) audio ir radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Muzika
  - 2—Buvusis Vilniaus Operos solistas Stasys Liepas
  - 3—Mugdūtės Pasaka.
- Po pogramui prašome parašyti laiškėlį ar atvirutę į stoj WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami jei norėtumėt kad ms Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumėm, o biznio reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Steponas Minkus.

## Reumatiški Skausmai

Delsnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug sldringų elementų, turi avyje galingą šilumą. Sildydama galiną, ištarpins Reumatiškus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, šaltį. Daugeliu žmonių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Nelaik ligiui, bet tuojau išgyk DEKEN'S OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė — 16 oz. \$5.00. DEKEN'S PRODUCTS, P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

## SHALINS

(Shalinskas) FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiam nemokamai visose dalysė mieste.

Laidotuvių Direktoriai: F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS Tel. Virginia 7-4499

# SLA Pagalbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpu

Cekiai Išrašyti ir Pasiusti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdinko Pasirašymui Rugsėjo 30 Dieną, 1950 Metų

## Išmokėtos pomirtinės

PETRAS KRIAUCIUNAS, 184 kp., Keene, N. H., gimęs gegužės mėn., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 1 d., 1936 m., mirė rugpjūčio 17 d., 1950 m. Velionio moteriai, Petronėi Kriaučiunienei, pomirtinės išmokėta \$300.00

ANTANAS METELINAS, 301 kp., Cicero, Ill., gimęs rugp. 10 d., 1878 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1933 m., mirė rugp. 31 d., 1950 m. Velionio sūniui, Jonui Metelinui, pomirtinės išmokėta \$300.00

JULĖ GLINSKIENĖ, 354 kp., Akron, Ohio, gimus liepos 14 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 1 d., 1935 m., mirė rugsėjo 17 d., 1950 m. Velionės vaikams: Albert Glenn ir Helen Stett, pomirtinės išmokėta \$300.00

Viso \$900.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$97,710.45

## Išmokėtos ligoje pašalpos

A. SUBACIUS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 24 sav. \$105.00  
J. MIZARAS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 2 s. ir 3 d. 22.50  
F. STOCKUNAS, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 16 s. ir 1 d. 126.75  
M. STAKIONIS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 10 s. ir 5 d. 130.00  
M. DYKMAN, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 24 s. 108.00  
A. MOCKUS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 4 s. ir 5 d. 58.00  
J. RODZEVICIUS, 72 kp., Natan, B. C. Canada. Sirgo 5 s. 10.00  
P. KALĖDA, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. 96.00  
A. KRUVELIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 24 s. 81.00  
P. BICCOLIS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s. 9.00  
U. PETELIUNIENĖ, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. 31.50  
J. VEATCH, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 9 s. 108.00  
J. BARTKUS, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 6 s. ir 5 d. 20.50  
E. CEPAS, 236 kp., Toronto, Ont., Canada. Sirgo 4s. 27.00  
W. JUKNEVIC, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 4 s. ir 4 d. 28.00  
J. GIBAS, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 5 s. 15.00  
I. SHALTIS, 341 kp., McNaughton, Wis. Sirgo 3 s. 18.00  
M. NEVECKIENĖ, 359 kp., Dorchester, Mass. Sirgo 8 s. 48.00

Viso \$1,042.25  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$40,059.25

## Nauji nariai

A. VASAUSKAS, 226 kp., Chicago, Ill., V1-500, paš. skyr. II  
R. VASAUSKAS, 226 kp., Chicago, Ill., V1-500, paš. skyr. III  
A. YARAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., V1-100, paš. skyr. III  
A. YARIENĖ, 125 kp., Melrose Park, Ill., V2-100, paš. skyr. III  
J. VILČIAUSKAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., V1-100, paš. skyr. III  
T. PAPTARTIS, 260 kp., Chicago, Ill., V1-500  
J. PAPTARTIS, 260 kp., Chicago, Ill., V1-500  
E. VELBASIS, 43 kp., So. Boston, Mass., V2-1,000  
S. VELBASIS, 43 kp., So. Boston, Mass., V2-1,000  
A. URBONAS, 196 kp., Chicago, Ill., V1-1,000, paš. skyr. II  
B. URBONAS, 134 kp., Chicago, Ill., V2-500, paš. skyr. II  
P. CEPENAS, 217 kp., Chicago, Ill., V1-500  
A. CEPENIENĖ, 217 kp., Chicago, Ill., V1-500  
J. KARALIUS, 245 kp., Newark, N. J., V3-1,000  
S. RADZEVICIUS, 322 kp., Chicago, Ill., V1-500  
S. RADZEVICIUS, 322 kp., Chicago, Ill., V1-500  
P. LAPATINSKAS, 196 kp., Chicago, Ill., V2-1,000  
J. LAPATINSKAS, 196 kp., Chicago, Ill., V2-1,000  
V. LAPATINSKAS, 196 kp., Chicago, Ill., V2-1,000  
J. LAURINAITIS, 17 kp., Brockton, Mass., V1-500  
S. LAURINAITIS, 17 kp., Brockton, Mass., V1-500  
I. G. LAURINAITIS, 17 kp., Brockton, Mass., V2-1,000  
E. SLAFŠYS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-500  
A. J. DELTUVAS, 41 kp., Lawrence, Mass., V1-1,000, paš. skyr. III  
P. PETRAITIS, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, V2-250, paš. skyr. III  
S. MILLER, 142 kp., New Haven, Conn., V1-1,000  
J. TITAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V1-500  
B. BRUZIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio, V1-500  
V. KANKALIS, 352 kp., Detroit, Mich., V2-500  
E. SHMURIGIN, 216 kp., Erie, Pa., V2-500  
O. A. SHMURIGIN, 216 kp., Erie, Pa., V2-500  
R. K. WARD, 125 kp., Melrose Park, Ill., V2-1,000, paš. skyr. III  
M. AUSRA, 105 kp., Dayton, Ohio, V1-500  
V. GELEŽUNAS, 214 kp., St. Louis, Mo., V1-500, paš. skyr. II  
B. GELEŽUNIENĖ, 214 kp., St. Louis, Mo., V1-500, paš. skyr. II  
V. GELEŽUNAS, 214 kp., St. Louis, Mo., V2-500, paš. skyr. II  
M. J. VAIŠKAS, SLA sekretorius.

## AR ZINOTE KĄ RASO

### "KELEIVIS"

AR ZINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta del to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkingojus ir apgavikus, jisai lupa be jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, idomių paveikslių ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

## KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

## JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois